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 بازشناسی الگوی بومی آموزش تربیت جنسی از طریق رسانه

 های فرهنگی ایران با توجه به ویژگی
2، سیده زهرا اجاق1فرزانه فولادبند

 

 20/2/00، تاریخ تایید:26/12/99تاریخ دریافت

 چکیده
گر  عنوان تسهیلدین بهسازی کودکان، وال جنسی در توانمندسازی و آگاه  توجه به اهمیت تربیت  با

های فرهنگی جامعه هستند. هدف این پژوهش نیازمند دریافت اطلاعات صحیح و متناسب با ویژگی

سازی و توانمندسازی والدین  دستیابی به الگوی بومی تربیت جنسی ازطریق رسانه برای آموزش، آگاه

اسایی شوند. رویکرد پژوهش، ای شنهای فرم و محتوای تربیت جنسی رسانهکه ویژگیطوریاست؛ به

نفر  13ساختاریافته با  های حاصل از مصاحبه نیمهکند. دادهای استفاده می کیفی است و از نظریه زمینه

اندرکاران آموزش تربیت جنسی در رسانه به روش تحلیل خرد شامل کدگذاری  نظران و دست از صاحب

ها بر اساس شوند. این یافتهتخراج میبرچسب مفهومی یا کدباز اس 646باز و محوری تحلیل و 

  شوند. محاسبه ضریب گذاری می ها جای ها و زیرمقوله بندی و در مقوله ها و اهداف پژوهش طبقه پرسش

دهند که وضعیت آموزش می هاست. نتایج نشان  قبول داده از پایایی قابل  حاکی  (6/0) کوهن  کاپای

ای مختلف با  های رسانه توجه است. استفاده از قالب های داخلی نیازمند تربیت جنسی در رسانه

سازی فرم ارائه اطلاعات با  های موبایلی، آموزش غیرمستقیم و متناسبرسانارجحیت تلویزیون و پیام

جنسی از طریق رسانه شناسایی می های فرمی در تربیت عنوان ویژگیهای مختلف مخاطبان بهگروه

تناسب بودن با فرهنگ و عرف جامعه، اتخاذ نگاه علمی به موضوع، لزوم لحاظ محتوایی نیز، م شوند. به

آگاهی، پرهیز از افراط و تفریط و آموزش تدریجی واجد اهمیت معرفی می آموزش خودمراقبتی و بدن

های  دهند که برای توانمندسازی کودکان آموزش بهنگام، آموزش نقش می  شوند. همچین نتایج نشان

الگوی ارتباطی »ها  گوهای مناسب لازم هستند. در پایان براساس تحلیل دادهجنسیتی و ارائه ال

 شود. ترسیم می« های آموزش تربیت جنسی در رسانه برنامه

 ای، والدین، کودک.  های رسانه تربیت جنسی، مدل بومی، پیام واژگان كلیدي:
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 بیان مسئله

باره کار دشواری است. با این  اینرسانی در  در فرهنگ ما صحبت درباره مسائل جنسی و اطلاع

های جنسی  ها و ناهنجاری وجود تربیت جنسی موضوعی مهم و حیاتی در پیشگیری از آسیب

توان آن را نادیده گرفت. افزایش آگاهی در زمینه مسائل جنسی سبب کاهش  است و نمی

نقش حفاظتی ها  طوری که آموزش به موقع همراه با تبیین ارزش شود؛ به رفتارهای پرخطر می

های آموزشی موجب روشن شدن  (. برنامه1397به نقل از معماری ,.Grunsit & Fr  1997دارد )

گیری در مورد  های ارتباطی و کمک به تصمیم ها و تقویت نگرش مثبت، بهبود مهارت ارزش

توانند در  ها می (. رسانه2015شود )صندوق جمعیت سازمان ملل متحد،  مسائل جنسی می

هایی که  رسد که ملاحظات و محدودیت نظر می ین قبیل موضوعات، مفید باشند، ولی بهآموزش ا

های اجتماعی کشور ما ارتباط دارند، سبب شده  های فرهنگی و هنجارها و ارزش با ویژگی

ایران   درستی به این موضوع پرداخته نشود. مسئله این پژوهش این است که در کشور اسلامی  به

آمیز  های خاص، موضوع حساسیت هنگی و اجتماعی و ملاحظات و محدودیتهای فر با ویژگی

 هایی داشته باشد.  آموزش تربیت جنسی از طریق رسانه باید چه ویژگی

شود،  با توجه به اینکه مخاطب از میان مجاری ارتباطی و محتواهایی که به وی عرضه می

های  (. نبود پیام,1959Katzکند ) اب میمحتوایی را که نیازها و علایقش را برآورده سازد، انتخ

ای سایر کشورها  ها از تولیدات رسانه در زمینه تربیت جنسی زمینه استفاده خانواده   ای بومی رسانه

و وضعیت  هایی ممکن است با معیارهای اسلامی  کند؛ در حالی که چنین پیام را فراهم می

ای ایرانی در سبک تربیت و آموزش جنسی ه فرهنگ ایران تناسب نداشته باشد. بیشتر خانواده

کارانه  های محافظه ترین آنها نگرش فرزندان خود با مشکلاتی مواجه هستند که از جمله مهم

نسبت به موضوعات جنسی، دانش ناکافی درباره تربیت جنسی کودکان، عدم آمادگی در 

 & 2014Merghati-Khoeiشناسایی، رویارویی و مدیریت رفتارهای جنسی فرزندانشان است )

Fr., این در حالی است که آموزش تربیت جنسی برای افزایش سطح سلامت جنسی افراد و .)

جامعه ضروری است. با درنظر گرفتن این ملاحظه مهم آموزش تربیت جنسی به کودکان نباید 

ای گر بر ای را پدید آورد. یکی از پیشنهادها استفاده از واسطه یا تسهیل آثار سوء ناخواسته

های جنسی است و با توجه به رابطه نزدیک و در بیشتر مواقع صمیمانه والدین با فرزندان  آموزش

عنوان  رسد که بهتر است در ایران به نظر می ها به و اهمیت روزافزون این موضوع برای خانواده

ها و  های جنسی باید از مهارت گر آموزش اقدام نمایند، پس والدین برای ارائه آموزش تسهیل
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بینی  دانش کافی برخوردار باشند، تا بتوان آینده سالم جنسی در بزرگسالی را برای کودکان پیش

تر باشند در فرایند تربیت جنسی  (. هرچقدر والدین داناتر و آگاه1396کرد )مرقاتی خویی، 

عنوان بخش  فرزندان با مشکلات کمتری مواجه خواهند شد. همچنین اهمیت تربیت جنسی به

حقوق کودکان بر کسی پوشیده نیست. به این ترتیب آموزش تربیت جنسی یکی از نیازهای  مهم

رسد رسانه ابزار مناسبی برای این نوع آموزش است. این  نظر می های ایرانی است و به مهم خانواده

کند تا به الگوی بومی انتقال دانش و مهارت درباره  چگونگی آموزش جنسی به  پژوهش تلاش می

 دان از طریق رسانه دست یابد. فرزن

 پیشینۀ تحقیق

حوزه آموزش و تربیت جنسی کودکان هم از بعد فلسفه و چرایی آن، و هم از بعد شیوه و 

گیری  ها به نقش میانجی چگونگی موضوع مطالعات زیادی بوده است. برخی از این پژوهش

و مهارت آنها توجه دارند والدین در تربیت جنسی کودکان و نوجوانان، و ارتقاء سطح آگاهی 

(. مطالعات دیگری به 1396؛ گنجی، 1396؛ مرقاتی خویی، 1397؛ معماری، 1395)شریفی،

؛ شریفی 1391پردازند )بهرامی و همکاران،  های سلامت جنسی نوجوانان می مشکلات و چالش

هانی و ها در آموزش و تربیت جنسی کودکان و نوجوانان )فرا ( و نقش رسانه1395و همکاران، 

ها به  کنند، اما بیشتر این پژوهش ( را تبیین می,1990Kristofferson؛ 1391همکاران، 

برداری  های منفی و آثار سوء رسانه بر رفتارهای جنسی کودکان تأکید دارند و برای بهره جنبه

و کنند. از طرفی نیاز والدین  مثبت از توانایی رسانه در تربیت جنسی راهکار عملی ارائه نمی

ها به اطلاعات و آگاهی در زمینه چگونگی تربیت جنسی، سبب شده است والدین از  خانواده

در این زمینه استفاده کنند که با شرایط فرهنگی و اجتماعی ما   ای غیربومی  های رسانه پیام

گذاری در زمینه آموزش تربیت جنسی در هر کشور باید با  که سیاست سازگاری ندارد. در حالی

های فرهنگی و اجتماعی، میزان پذیرش و نوع  به شرایط همان کشور و متناسب با ویژگیتوجه 

های جنسی و جمعیت کودکان و نوجوانان آن کشور انجام شود.  نگرش نسبت به آموزش

بنابراین این حوزه مطالعاتی نیازمند پژوهش از منظرهای متفاوتی برای پر کردن خلاء 

ها  ه است. پژوهش حاضر با توجه به نقش مثبتی که رسانهدر این زمین  های بومی  پژوهش

گری والدین داشته باشند، انجام شده  توانند در تربیت جنسی کودکان و نوجوانان با میانجی می

 است.
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 تعاریف و مفاهیم

تنها  تری از آموزش جنسی دارد و نه در این پژوهش، تربیت جنسی مفهوم وسیع تربیت جنسی:

بردارد، بلکه دارای خصوصیات رشد شخصیت اجتماعی، اخلاقی و فرهنگی احساس جنسی را در 

 (. 1386است )فرمهینی فراهانی، 

های جمعی مانند رادیو، تلویزیون، سینما،  در این پژوهش، منظور از رسانه، رسانه رسانه:

وبایلی های م رسان ها و نوارهای ویدئویی، اینترنت و پیام مطبوعات، نشریات ادواری، کتاب، کاست

 است که والدین در ایران به آنها دسترسی دارند. 

ای، نحوه و چگونگی  های رسانه منظور از فرم یا قالب پیام اي: فرم و محتواي پیام رسانه

های ارتباطی  های جدید و کانال ها، فناوری رساندن محتوا به مخاطب است. مجموع ابزارها، روش

توا به صورت متن، تصویر، صدا و یا ترکیب آنها در اختیار های نوین که برای قرار دادن مح رسانه

شود،  شود، به فرم اشاره دارد. هر آنچه که از طریق فرم به مخاطب ارائه می مخاطب استفاده می

ای و به صورت اندیشیده و  های رسانه شود. محتوا، مفهومی است که در قالب محتوا تلقی می

 شود.  عرضه میریزی شده تولید و به مخاطب  برنامه

است که اجزای   منظور از الگو یا مدل، چارچوب مفهومی برای تحلیل داده الگوي بومی:

دهد چه چیزی در جریان است. چنین طرحی به ما در درک  کند و نشان می پدیده را تشریح می

ته کند. در اینجا برای ترسیم الگو از پارادایم گراندد تئوری کمک گرف بهتر پدیده ها کمک می

 شده است. 

 مبانی و مدل مفهومی

برای فراهم آوردن زمینه مفهومی مناسب این پژوهش به پنج نظریه توجه داشته است: با توجه 

ای  های رسانه ها و ترسیم فرم و محتوای مناسب پیام به تلاش این مطالعه برای شناسایی ویژگی

رهنگی ایران، و با توجه به در زمینه آموزش تربیت جنسی برای والدین متناسب با شرایط ف

عنوان  گیری رفتارهای اجتماعی از مدل ارتباطی لاسول به نقش رسانه بر فرهنگ و شکل

 Lazarsfeld andای ارتباطات ) شود. طبق الگوی دو مرحله راهنمای کلی استفاده می

Berelson, 1944در گیرد عنوان گروه مرجع نخستین و مؤثر مورد توجه قرار می ( والدین به .

دنبال شناخت ماهیت نیازهای والدین به آگاهی و کسب اطلاعات و راهنمایی در  این پژوهش به

ای در زمینه تربیت  شود برای پیام رسانه زمینه تربیت جنسی فرزندان هستیم و تلاش می
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ترسیم شود که ضمن برآوردن این نیاز، مخاطب را به مصرف چنین  جنسی الگویی بومی 

شود که مخاطبان را  ی سوق دهد. لذا از الگوی استفاده و رضامندی استفاده میا محتوای رسانه

دنبال محتوایی هستند که بیشترین رضایت را  گیرد که به افراد کم و بیش فعال در نظر می

 .,Katz) 1959برای آنان فراهم کند )

ایط فرهنگی پذیری غرایز در شر انعطاف»با توجه به اهمیت فرهنگ در این پژوهش از نظریه 

مان است که  ( نیز مورد توجه,1927Malinowski« )و تبدیل واکنش غریزی به تطبیق فرهنگی

دهند، صرفاً غریزی نیستند، بلکه عاداتی هستند  گوید نیروهایی که به رفتار انسانی شکل می می

ل تجربیات دانست که انتقا اند. مالینوفسکی ریشه فرهنگ را خانواده می که با سنت فراگرفته شده

نظر عمومی  های والدین و با توجه به و آموزش را ممکن کرده است. کودک در خانواده با سرزنش

دیگر بزرگسالان و با احساس شرم و ناراحتی ناشی از واکنش آنها در برابر برخی رفتارهایش  

ها  انسان( هر آنچه 1998) 1شود. همچنین بر مبنای تئوری انتخاب ویلیام گلاسر آموزش داده می

زند برای رفع یک نیاز است. کنترل  دهند رفتار است و هر رفتاری که از ما سر می انجام می

تواند رفتار دیگران را تغییر دهد. هرگونه تغییر رفتار نیازمند  کس نمی بیرونی وجود ندارد و هیچ

لاعات است. توانیم از دیگران بگیریم و به دیگران بدهیم اط کنترل درونی است. همه آنچه می

توانیم دیگران را توانمند کنیم تا بتوانند از طریق کنترل درونی رفتارشان را تغییر  بنابراین ما می

ای( به والدین تلاش  های رسانه دهند. در این تحقیق نیز با ارائه اطلاعات مناسب )از طریق پیام

کنترل درونی بتوانند در شود فرزندان این توانمندی را به دست آورند که خودشان با قدرت  می

شرایط مختلف رفتارهای جنسی مناسب را انتخاب کنند. با این توضیح مختصر، مدل مفهومی 

 (.1کننده پژوهش ترسیم شده است )شکل  هدایت

                                                           
1  William Glasser 
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 ها . مدل مفهومی آموزش تربیت جنسی به والدین از طریق رسانه1شکل 

 روش پژوهش

می تربیت جنسی از طریق رسانه برای والدین جهت های الگوی بو ابعاد و ویژگی»این پرسش که 

های  پرسش اصلی این تحقیق است و اینکه پیام«. سازی و توانمند کردن آنها چیست آموزش، آگاه

های  های تربیت جنسی والدین باید چه ویژگی ها و مهارت ای جهت افزایش سطح آگاهی رسانه

ودکان و نوجوانان در زمینه تربیت جنسی فرمی و محتوایی داشته باشند و جهت توانمندسازی ک

های این   های فرعی پژوهش هستند. برای پاسخ به پرسش باید واجد چه مختصاتی باشند. پرسش

 شود.  ای استفاده می تحقیق از روش کیفی و نظریه زمینه

ها برای توسعه دادن نظریه استقرایی در مورد یک پدیده  ای از شیوه ای مجموعه نظریۀ زمینه

های  ای روشی است که به بررسی و مشاهده منظم داده (. نظریه زمینه,1977Newmanست )ا

ها به منظور استخراج  های استخراج شده از مشاهده ها و یادداشت ها، مصاحبه کیفی مانند رونوشت

شود  های واقعی بنا می ای مستند از داده های مدون در این روش بر زمینه پردازد. گزاره نظریه می

برای کسب شناخت در مواردی که قبلاً درخصوص آن تحقیق جامعی صورت نگرفته و دانش ما  و

 (. 1398شود )استراس و کوربین،  در آن زمینه محدود است به کار گرفته می

 فنون و ابزارهاي گردآوري اطلاعات 

انجام شده در  های ها و پژوهش ای مقالات، کتاب برای انجام این پژوهش ابتدا با مطالعه کتابخانه

های مرتبط با این حوزه مورد  زمینه تربیت جنسی و آموزش جنسی از طریق رسانه و پژوهش

مطالعه قرار گرفت؛ سپس با استفاده از اطلاعات و نتایج به دست آمده، بررسی اخبار مربوط به 
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های  شوندگان و پرسش های آموزش تربیت جنسی، مصاحبه تربیت جنسی و شرکت در کارگاه

 لی مصاحبه مشخص شدند. ک

  اند: ها به شرح زیر بوده و سوالات به صورت باز پرسیده شده پرسش

 های داخلی را چطور ارزیابی  های آموزش تربیت جنسی در رسانه شما وضعیت برنامه

  کنید؟ می

 های داخلی به نیاز والدین در این زمینه  های تربیت جنسی در رسانه به نظر شما چرا برنامه

 دهند؟ )تحقیقات پیشین این موضوع را نشان داده است(.  نمیپاسخ 

 های داخلی به لحاظ فرم  های آموزش تربیت جنسی برای والدین در رسانه به نظر شما برنامه

هایی داشته باشند و جهت توانمندسازی فرزندان واجد چه مختصاتی  و محتوا چه ویژگی

   باشند؟

 گیري نظري نمونه

ای پیچیده و چندوجهی است و تحقیق در این زمینه  ز طریق رسانه مسئلهآموزش تربیت جنسی ا

های  ای والدین، تجارب و محدودیت نیازمند مطالعه شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه، نیاز رسانه

های مختلف  ها و حوزه اندرکاران این حوزه و استفاده از نظرات متخصصان رشته اجرایی دست

نظران  ساختاریافته با )الف( متخصصان و صاحب یق مصاحبه نیمهاست. در این تحقیق از طر

شناسی،  های ارتباطات، رسانه، علوم تربیتی، مشاوره و روان مرتبط از جمله متخصصان حوزه

شناسی، رفتارشناسی جنسی، روانپزشکی کودک و نوجوان، اخلاق پزشکی، پزشکی  جامعه

ریزی درسی و اساتید دانشگاه و  و برنامه اجتماعی، فلسفه تعلیم و تربیت، مدیریت آموزشی

های ارزشمندی در زمینه  شان اطلاعات و تجربه پژوهشگرانی که به واسطه دانش و حوزه فعالیت

اندرکاران و افرادی که در زمینه آموزش  آموزش تربیت جنسی در رسانه دارند و )ب( دست

کاری دارند و یا حوزه کارشان با  های داخلی ایران تجربه عملی و سابقه مسایل جنسی در رسانه

سازان تربیت جنسی، نویسندگان و  این زمینه ارتباط تنگاتنگ دارد از جمله مستندسازان و برنامه

نگاران حوزه سلامت، سردبیران نشریات تخصصی کودکان و نوجوانان و علوم اجتماعی و  روزنامه

 دآوری شد. های آموزش سلامت جنسی اطلاعات گر برگزارکنندگان کارگاه

ها انتخاب شدند، از  شوندگان با هدف شناخت هر چه بیشتر مقولات و کشف داده مصاحبه

هایی انتخاب شود که ارتباط بین مقولات  های مشابه اجتناب شد و تلاش شد نمونه انتخاب نمونه
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نظری  را به حداکثر رسانده و خلاءهای موجود را پر کنند. این کار تا رسیدن هر مقوله به اشباع

 ادامه پیدا کرد. 

نظران  نفر از گروه صاحب 6اندرکاران و  نفر از گروه دست 7مصاحبه شامل 13در نهایت 

های تحقیق که شامل ارزیابی  شوندگان علاوه بر پاسخ باز به پرسش صورت پذیرفت. مصاحبه

مینه های آموزش تربیت جنسی از طریق رسانه در ایران بود، هرکدام با توجه به ز برنامه

شان را در این  های شخصی شان اطلاعات و تجربه فعالیت، رشته تحصیلی و حوزه پژوهشی

 زمینه بیان کردند. 

 فرایند تحلیل محتوا

های گردآوری شده پس از تبدیل شدن به متن و مطالعه دقیق، بر اساس  در این پژوهش داده

دگذاری شدند. در مرحله های تحقیق مرتب شده و در مراحل مختلف ک اهداف پژوهش و پرسش

عنوان موضوعات  طورکلی مرور و موارد مهم آن به ها به تجزیه و تحلیل اطلاعات، ابتدا همه داده

ها دوباره مطالعه و بر  بندی شدند. داده اصلی و فرعی فهرست و موضوعات اصلی و فرعی طبقه

ها و کدها مشخص شد.  اساس آن کدگذاری انجام شد. در گام بعد ارتباط بین هرکدام از گروه

ها  ها، نتایج به کدهای مختلف منتسب گردیده و از این طریق داده سپس با مطالعه مجدد یافته

ها  برای تحلیل آماده شد. تحلیل محتوای کیفی به روش تحلیل از راه بررسی میکروسکوپی داده

بسیار دقیق و  ها به صورت )تحلیل خرد( انجام شد. تحلیل خرد، متضمن بررسی و تفسیر داده

ها و مطرح ساختن روابط  اغلب جزء به جزء است که انجام آن در آغاز مطالعه برای تولید مقوله

اند اما تحلیل  ها با یکدیگر ضروری است. تحلیل خرد را گاه تحلیل سطر به سطر نیز خوانده آن

د )استراوس و توان انجام دا خرد را بر روی یک کلمه یا یک جمله و یا یک پاراگراف نیز می

(. در این پژوهش واحد تحلیل جمله یا مجموع جملاتی است که به مفهوم 1398کوربین، 

 واحدی ناظرند. 

انجام شده است. در  MAXQDA 2018در این تحقیق عملیات کدگذاری با استفاده از نرم افزار 

آوری شد. در  جمعکد باز  646زنی انجام شد و  تعداد  سازی و برچسب مرحله اولّ عملیات مفهوم

های فرعی  ها و مقوله بندی شده و ذیل مقوله شان طبقه گام دوم این کدها براساس اشتراکات معنایی

دست آمده از پارادایم کمک  های به سازی مفاهیم و مقوله قرار گرفتند. در مرحله آخر برای یکپارچه

ها  دادن به داده ردآوری و نظم(. پارادایم یک موضع تحلیلی است که در گ1گرفته شد )شکل شماره 
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کند به نحوی که آن ساختار و فرایند با هم در پیوستگی بمانند. ساختار بستر یا  به ما کمک می

های عمل/تعامل مرتبط با یک پدیده است که  ای است که مقوله در آن قرار دارد. فرایند توالی زمینه

 (. Strause and Corbin, 1997یابند ) گیرند و بسط می در طول زمان شکل می

 
 ها . پارادایم و چارچوب تحلیلی جهت نظم دادن به داده1شکل شماره 

 اعتبارسنجی

درصد از کل کدها به طور  10برای تعیین اعتبار و بررسی میزان پایایی عملیات کدگذاری، 

تصادفی انتخاب و توسط کدگذار خبره کدگذاری شدند. نتیجه با کدگذاری پژوهشگر مورد 

یسه قرار گرفت و موارد توافق و اختلاف مشخص شد. جهت ارزیابی اندازه توافق دو کدگذار مقا

ها  ها و عدم توافق وارد شد و بر اساس تعداد توافق SPSS های آماری نتایج در نرم افزار تحلیل داده

( به دست آمد. عدد به دست 6/0/. )بیشتر از 624ضریب کاپای کوهن محاسبه شد. ضریب کاپا 

 قبول پایایی برخوردارند.  ها از سطح قابل مده نشان دهنده آن بود که دادهآ

 هاي پژوهش یافته

های انجام شده براساس اهداف و سؤالات پژوهش با کدگذاری  های گردآوری شده از مصاحبه داده

برچسب مفهومی و کد باز به دست آمد که در  646باز و محوری تجزیه و تحلیل شد و تعداد 

اصلی   مقوله 28  تر و مقوله فرعی 52زیر مقوله،  115بعد بر اساس اشتراکات معنایی ذیل مرحله 

ای و  ای از جمله شرایط علّی، زمینه بندی شدند. سپس در اجزء پارادایم نظریه زمینه طبقه

کد مربوط 74کد باز  646گذاری شدند. از تعداد  گر، پدیده اصلی، راهبردها و پیامدها جای مداخله
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کد به پدیده  105گر،  کد به شرایط مداخله 55ای،  کد به شرایط زمینه 134شرایط علّی،  به

 کد به پیامدها اختصاص داشت.  17کد به راهبردها و 261محوری، 

گذارند  ها اثر می اند که بر پدیده ساز معمولا آن دسته رویدادها و وقایع شرایط علّی یا سبب

لحاظ معنا و مفهوم با چرایی و دلایل لزوم وجود  ی که به(. کدهای1398)استراوس و کربین، 

بندی شدند.  های آموزش تربیت جنسی در رسانه مرتبط بودند، ذیل شرایط علی طبقه برنامه

تر قرار  مقوله فرعی 5مقوله فرعی و  15مقوله اصلی،  4کد باز ذیل شرایط علّی شامل  74تعداد 

 (. 1اند )نمودار شماره  ر زیر ترسیم شدهگرفت که بر حسب درصد فراوانی در نمودا

 
 شرایط علّی لزوم آموزش تربیت جنسی در رسانه .1نمودار شماره 

شوند  اند که در یک زمان و مکان خاص جمع می ای مجموعه خاصی از شرایط شرایط زمینه

به آنها های خود  تا مجموع اوضاع و احوال یا مسائلی را به وجود آورند که اشخاص با عمل/تعامل

گر دارند و محصول  ای ریشه در شرایط علیّ و مداخله دهند )همان منبع(. شرایط زمینه پاسخ می

چگونگی تلاقی و تلفیق آنها با یکدیگر برای شکل دادن به الگوهای مختلف با ابعاد گوناگونند. 

تر  وله فرعیمق 8مقوله فرعی و  13مقوله اصلی،  4ای شامل  کد باز ذیل شرایط زمینه 134تعداد 

 . )2اند )نمودار شماره قرار گرفت که برحسب درصد فراوانی در نمودار زیر ترسیم شده
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 اي لزوم آموزش تربیت جنسی در رسانه شرایط زمینه .2نمودار شماره 

دهند.  گر شرایطی هستند که شرایط علی را تخفیف یا به نحوی تغییر می شرایط مداخله

اند که لازم است با  استه از اوضاع و احوال نامنتظره و اتفاقیگر اغلب برخو شرایط مداخله

کد باز در گروه  55عمل/تعامل به آنها پاسخ داده شود )همان منبع(. در این پژوهش، تعداد 

تر بود که  مقوله فرعی 2مقوله فرعی و  10مقوله اصلی،  4گر قرار گرفت که شامل  شرایط مداخله

 . )3اند )نمودار شماره  ر زیر ترسیم شدهبرحسب درصد فراوانی در نمودا

 
 گر در لزوم آموزش تربیت جنسی در رسانه شرایط مداخله .3نمودار شماره 

دهد کل پژوهش درباره  مقوله محوری نمایانگر مضمون اصلی پژوهش است و نشان می

 «تربیت جنسی در رسانه»(. در این پژوهش، پدیده محوری 1398چیست )استراوس و کربین، 

دادند  های تربیت جنسی در رسانه را توضیح می است که مفاهیم و کدهایی که وضعیت و ویژگی

 22مقوله اصلی،  5کد باز در زیر گروه مقوله محوری قرار گرفت که  105گیرد. تعداد  در بر می

تر در این بخش جای گرفت که برحسب درصد فراوانی در نمودار زیر  مقوله فرعی 2مقوله فرعی و 

 (. 4اند )نمودار شماره  سیم شدهتر
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 شوندگان وضعیت تربت جنسی در رسانه از منظر مصاحبه .4نمودار شماره 

ها و جوامع برای حل  ای هستند که توسط مردم، سازمان ها یا رفتارهای عادی راهبردها، کنش

مقوله  7و کد باز ذیل راهبردها قرار گرفت  261گیرند )همان منبع(. تعداد  یک مسئله صورت می

تر در این بخش جای داده شد که برحسب درصد  مقوله فرعی 32مقوله فرعی و  44اصلی، 

 (.5اند )نمودار شماره  فراوانی در نمودار زیر ترسیم شده

 
 راهبردها براي آموزش تربیت جنسی در رسانه .5نمودار شماره 

هایی که  دها و اعمال و تعاملدهند در نتیجه راهبر پیامدها نتایج راهبردها هستند و نشان می

اند در پاسخ به موقعیت خاص صورت  ها تحت شرایط خاص صورت داده یا نتوانسته افراد و گروه

 3مقوله فرعی و  6مقوله اصلی،  4آید )همان منبع(. پیامدها با  دهند چه پیش آمده یا پیش می

ا به ترتیب درصد فراوانی در ه کد باز را در خود جای داده است. این مقوله 17تر  مقوله فرعی

 (. 6نمودار زیر ترسیم شدند )نمودار شماره 
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 پیامدهاي آموزش تربیت جنسی در رسانه. 6نمودار شماره 

گذاری مفاهیم در شش جزء اصلی پارادایم طرحی کلی از الگوی آموزش تربیت  با جای

 های ایران ترسیم شد.  جنسی در رسانه

  نتایج

دستیابی به الگوی بومی تربیت جنسی از طریق رسانه برای آموزش، »هدف اصلی این پژوهش 

است که با روش تحلیل محتوای کیفی و با استفاده از نظریه « سازی و توانمندسازی والدین آگاه

های اصلی و فرعی پژوهش  ها به پرسش ای صورت پذیرفت. بر اساس نتایج حاصل از یافته زمینه

 پاسخ داده شد. 

ها و  ای جهت افزایش سطح آگاهی های رسانه پیام دهند که متخصصان برای  ینتایج نشان م

اند که به شرح زیر  های فرمی خاصی را مورد توجه قرار داده های تربیت جنسی ویژگی مهارت

 :شوند بندی می دسته

های  بر طبق دادهاي براي آموزش عمومی:  هاي مختلف رسانه . قابل استفاده بودن قالب1

ت افزایش سطح آگاهی والدین در زمینه تربیت جنسی لازم است از همه اشکال پژوهش جه

یک »گوید:  شوندگان در این باره می ای استفاده شود. یکی از مصاحبه های رسانه رسانه و پیام

رسانه کافی نیست. والدین باید از جاهای گوناگون اطلاعات دریافت کنند. این اطلاعات را 

یر یک عکس از یک کتاب بیشتر است. با شگردها و ابزار متفاوت مانند تلفیق کنند. گاهی تأث

 «.توان آموزش داد رسان و بیلبوردهای داخل شهری می بروشور، پیام

های تلویزیونی  پیامهاي موبایلی:  رسان رسانی از طریق تلویزیون و پیام . ارجحیت اطلاع2

دگی و پوشش تعداد مخاطبان بیشتر در های موبایلی مانند واتساپ به دلیل گستر رسان و پیام

های خود به این موضوع  نظران در گفته ای اثرگذارترند. صاحب های رسانه مقایسه با سایر قالب
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کتاب رسانه خوبی است اما متاسفانه مردم ما اهل مطالعه نیستند و تلویزیون و »اشاره کردند: 

بینند و از  ای تلویزیون را میه خیلی از والدین برنامه»، «دهند.  گوشی را ترجیح می

های مناسب تولید شود قطعا استفاده  کنند. اگر برنامه استفاده می های عمومی  رسانه

 «.کنند می

گذاری  اشتراک . استفاده از ظرفیت فضاي سایبري براي آموزش تربیت جنسی:3

ای ه گذاری ویدئو مانند آپارات و شبکه های اشتراک های آموزشی در سرویس برنامه

گذاری عکس و فیلم مانند اینستاگرام به دلیل سهولت استفاده، پرمخاطب بودن،  اشتراک

امکان ارتباط دو سویه با مخاطب و عدم محدودیت زمانی و مکانی در آموزش جنسی بسیار 

رسانی  های مجازی هم برای اطلاع از رسانه»شوندگان  یکی از مصاحبه  مؤثر است. به گفته

ها، پوسترهای مختصر و جالب و مطالب خارجی درباره  متن کتابشود.  استفاده می

چرخد و از این طریق اطلاعاتی در اختیار والدین قرار  خودمراقبتی دست به دست می

های  های جدید جای رسانه دهند و این رسانه گیرد. مردم خودشان این کار را انجام می می

 «.گیرد مکتوب را می

ال مفاهیم تربیت جنسی در فیلم، سریال و انیمیشن و . آموزش غیرمستقیم و انتق4

های پژوهش آموزش غیرمستقیم مفاهیم تربیت جنسی  بر طبق یافتهاستفاده از روایت: 

تواند از آموزش مستقیم موثرتر باشد. در ادامه به برخی موارد مورد توجه  می

گو نیست و اینکه های مستقیم پاسخ خیلی جاها آموزش»شوندگان اشاره شده است:  مصاحبه

مسایل »، «بگوییم باید این کار را انجام داد و آن کار را نباید انجام داد تأثیرگذار نیست.

به تجربه دریافتم کار علمی را برای »، «جنسی باید به صورت غیرمستقیم آموزش داده شود. 

مردم حرف بزنیم،  توده مردم باید با زبان قصه، طنز و داستان انجام داد. اگر قرار است با توده

 «.شود داشتن روایت مهم است. اگر روایت زیبا و جذاب ارائه و انتخاب شود مخاطب جذب می

نظران  طبق گفته یکی از صاحبها و پخش در ساعات پربیننده:  . افزایش تعداد برنامه5

های  ؤالهای ویدئویی با تعداد زیاد که همه موضوعات و مسایل را در بر بگیرد و س باید برنامه»

های مناسب و با اطلاع  ها را مطرح کند تهیه و در ساعات و زمان احتمالی از طرف خانواده

 «.رسانی دقیق و کامل ارائه شود تا والدین بتوانند از آن استفاده کنند

یکی از مواردی که در انتقال  هاي مختلف مخاطبان: . متناسب ساختن فرم با گروه6

ها و سبک و سلیقه مخاطب  رد توجه قرار گیرد تناسب آن با ویژگیای باید مو های رسانه پیام
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ای بومی باید به زبان  پیام رسانه»گوید:  شوندگان در این باره می است. یکی از مصاحبه

مخاطب باشد. باید سبک و سلیقه مخاطب را بشناسیم و بر اساس آن در قالب مناسب 

 «.اطلاعات را ارائه کنیم

اص یک شبکه به آموزش موضوعات جنسی، طرح موضوعات جنسی در اختص. سایر موارد: 7

های آموزش جنسی توسط افراد متخصص در رسانه، تولید  های مستقل، اجرای برنامه رسانه

ای و لزوم تولید  های رسانه محور، مشارکت مردم در تولید برنامه های کارشناس برنامه

ها و  های استخراج شده از یافته گر توصیههای مجزا برای والدین و نوجوانان از دی برنامه

 مفاهیم مرتبط با این بخش است. 

ای جهت  های رسانه پیام های محتوایی  تبیین ویژگی»یکی دیگر از نتایج مهم این تحقیق 

است که مفاهیم حاضر « های تربیت جنسی از دیدگاه متخصصان ها و مهارت افزایش سطح آگاهی

در بخش راهبرد الگو « حتوای بسته آموزشی تربیت جنسیمشخص کردن م»در مقوله اصلی 

 :کند؛ از جمله اینکه موارد مهمی را در این باره تبیین می

های جنسی  آموزش . متناسب بودن آموزش جنسی با فرهنگ، عرف و تفکرات جامعه:1

و های فرهنگی، آداب و رسوم و باورها و اعتقادات جامعه تناسب داشته باشد  باید با ویژگی

باید »های موجود را مورد توجه قرار دهد. به گفته یکی از دست اندرکاران  حساسیت

توان  های مردم، فرهنگ و مذهب در نظر گرفته شود. با رعایت این موارد هم می حساسیت

 «.متن و محتوا در فرم خوب تولید کرد

وجود منبع شوندگان بر لزوم  مصاحبه. نگاه علمی به موضوع تربیت جنسی در رسانه: 2

یک منبع باید مطالب »علمی برای ارائه مطالب متناسب با فرهنگ ایران تأکید داشتند؛ 

 «.و متناسب با فرهنگ ما را ارائه دهد آکادمیک و علمی 

شوندگان در تهیه  یکی از مواردی که مصاحبهآگاهی:  . لزوم آموزش خودمراقبتی و بدن3

یک »آگاهی است:  موزش خودمراقبتی و بدنمحتوای آموزش جنسی بر آن تأکید داشتند آ

کودک باید بداند »، «آگاهی داشته باشد و مرزهای بدنش را بشناسد.  دختر یا پسر باید بدن

 «.یک انسان است و باید مراقب بدنش باشد و آموزش کاربردی به او داده شود

های  زششوندگان آمو به عقیده مصاحبه. ارائه آموزش جنسی متناسب با فهم كودک: 4

اطلاعات لازم باید از »جنسی باید از سن پایین و متناسب با درک و فهم کودک انجام شود: 

هایی با  این کار باید از کودکی و با کتاب»، «بچگی به زبان خیلی ساده آموزش داده شود. 
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ها  مطالب شفاف و متناسب با سن کودک باشد چون در آن سن همه اطلاعات در ذهن بچه

 «.ماند می

گوید:  شوندگان در ین باره می یکی از مصاحبه. پرهیز از افراط و تفریط در ارائه اطلاعات: 5

ها سکوت کنند  ها مانند همه این سال افراط و تفریط در این مورد خطرناک است. اگر رسانه»

پرده اطلاعات در اختیار  حد و مرز و بی گیرند و اگر بی های بیگانه جای آنها را می رسانه

 «.ز است اطب قرار بگیرد، آسیبمخ

یکی دیگر از هاي آموزش جنسی در رسانه:  . تدریجی و مرحله مرحله بودن برنامه6

به هر حال »های آموزش جنسی در رسانه اجرای تدریجی است:  ها در مورد برنامه توصیه

و اش صحبت کنیم  ایم باید به تدریج درباره وقتی مدت زیادی روی موضوعی سرپوش گذاشته

 «.مرحله به مرحله این کار را انجام دهیم

محدود نکردن آموزش جنسی در »، «کافی نبودن آموزش خودمراقبتی» . سایر موارد؛7

از دیگر مفاهیم « های تربیت جنسی در رسانه ها و کتاب معرفی کارگاه»، «چارچوب خانواده

 مرتبط با این بخش است. 

توانمندسازی فرزندان در زمینه تربیت جنسی  ای جهت های رسانه این پژوهش مختصات پیام

ها این نقش را در تربیت جنسی کودکان داشته باشند  را نیز مورد توجه قرار داده است یعنی پیام

های پژوهش موارد  که آنها بتوانند با کنترل درونی رفتارهای جنسی مناسب را انتخاب کنند. یافته

 :کنند زیر را در این باره پیشنهاد می

افراد مورد مطالعه آموزش کودک در زمان مناسب را سازي بهنگام كودک:  آموزش و آگاه .1

ها و بروز رفتارهای  سازی و توانایی او در دریافت اطلاعات صحیح و استفاده از رسانه در آگاه

های  کودک برای اینکه بتواند خودش را از آسیب»دانند:  جنسی سالم در این زمینه مؤثر می

ناآگاهی و آموزش ندادن به کودک به دلیل »، «ظت کند باید آموزش دیده باشدجنسی محاف

خبری باقی بماند و نتواند  شود که کودک در بی تابو بودن آموزش جنسی منجر به این می

 «.مواقع خطر را تشخیص دهد

والدین نقش مهمی در آموزش جنسی کودکان دارند و  . آموزش و توانمندسازي والدین:2

های لازم در زمینه تربیت جنسی را به والدین ارائه کند. برخی  اید اطلاعات و آگاهیرسانه ب

تواند در این  یکی از کارهایی که رسانه می»شوندگان عبارتند از:  موارد مورد توجه مصاحبه

مردم »، «های آموزش جنسی کودک به والدین است زمینه انجام دهد، معرفی کتاب و داستان
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ها در این زمینه کم نیست، حجم  شود خبر داشته باشند. عناوین کتاب لید میباید از آنچه تو

 «.رسانی کند و تیراژش کم است و مردم از آن خبر ندارند. رسانه باید در این زمینه اطلاع

شود در  های جنسیتی که در رسانه مطرح می نقش هاي جنسیتی: . آموزش صحیح نقش3

شان در آینده مؤثر است. برخی موارد  ارهای جنسیگیری رفت آموزش جنسی کودکان و شکل

موارد جنسیتی در رسانه باید درست مطرح »شوندگان بدین شرحند:  مورد توجه مصاحبه

بیند و  اش الگوهای جنسی جامعه را می شود یک بخشی زیادی تربیتی که کودک می»، «شود

ری دارند و همه چیز را کنید حساسیت جنسی بالات ها از آنچه فکر می شود. بچه تربیت می

 «.شوند بینند و متوجه می می

تواند در توانمندسازی کودکان و  یکی از مواردی که رسانه می . ارائه الگوهاي مناسب:4

نوجوانان انجام دهد معرفی الگوهای مناسب به آنهاست. والدین هم باید در انتخاب رسانه 

شوندگان در این باره  ند. یکی از مصاحبهبرای آموزش فرزندان به این موضوع توجه داشته باش

ها در تصویری که فرد از جنسیت خودش دارد خیلی نقش دارند. والدین باید  رسانه»گوید:  می

هایی برای فرزندان انتخاب کنند که الگوی جنسی مناسب را ارائه دهند، مثلاً الگوهای  کتاب

ه علم، هنر، موسیقی، سینما و کار زنان موفق را به دختران معرفی کنند. زنان موفق در عرص

 «.و اختراع را به آنها بشناسانند

کودک از طریق  آمیز والدین: . آموزش تربیت جنسی به كودک از طریق رفتار محبت5

کند.  ها رفتار می آموزد و در آینده طبق همین آموخته مشاهده، رفتارهای درست را می

های جنسی را از طریق ترسیم رفتار  موزشرسانه باید آ    شوندگان براساس نظر مصاحبه

ها،  های درسی و فیلم آمیز والدین آموزش دهد و از طریق متون و تصاویر کتاب محبت

شوندگان عنوان  های کودک و این مفاهیم را منتقل کند. یکی از مصاحبه ها و برنامه سریال

خورند  زنند، با هم چای می اند، قدم می بیان اینکه پدر و مادر دست هم را گرفته»کند که  می

کند و در تربیت صحیح جنسی مؤثر است. اینها نکات ظریفی  خندند مشکلی ایجاد نمی و می

 «.است که مشروع است

« استفاده از زنان فعال در حوزه رسانه»، «آموزش رفتار صحیح با جنس مخالف» . سایر موارد:6

 ا این بخش است. از دیگر مفاهیم مرتبط ب« مقابله با عقاید قالبی»و 
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های الگوی بومی تربیت جنسی از طریق رسانه برای والدین جهت  ابعاد و ویژگی»در پایان 

ها الگوی  های حاصل از داده بر اساس مفاهیم و یافته« سازی و توانمند کردن آنها آموزش، آگاه

لف این الگو های مخت های آموزش تربیت جنسی در رسانه ترسیم و با مرور بخش ارتباطی برنامه

گر، پدیده محوری،  ای و مداخله های شرایط علی، زمینه ترین مفاهیم و نتایج تحلیلی در بخش مهم

 شود.  راهبردها و پیامدها تشریح می

کدهایی که به لحاظ معنا و مفهوم با لزوم وجود . لزوم آموزش تربیت جنسی در رسانه: 1

بودند ذیل شرایط علی و شامل موارد زیر های آموزش تربیت جنسی در رسانه مرتبط  برنامه

 بندی شدند.  طبقه

 عدم دریافت اطلاعات و آموزش لازم توسط والدین در حوزه تربیت جنسی  

 سازی والدین در زمینه تربیت جنسی لزوم آگاه  

 سازی کودکان لزوم آگاه  

 شناسی عدم امکان استفاده عموم از خدمات مشاوره و روان 

  ارائه اطلاعات در زمینه فرزندپروریفقدان منبع ملی برای   

 های ناشی از ناآگاهی در زمینه جنسی از جمله بالا بودن آمار  مواجهه با مشکلات و آسیب

های روانی در جامعه، مشکلات خانوادگی،  آزارهای جنسی کودکان، افزایش ناهنجاری

  آمار بالای طلاق به دلیل برقرار نشدن رابطه جنسی درست بین زوجین

دهندۀ این است که نیاز به آموزش جنسی به شکل گسترده و  ه این مفاهیم نشان هم

تواند نقش مهمی در زمینه  مند در سطح عمومی در جامعه وجود دارد و رسانه می نظام

 ها، والدین و کودکان ایفا کند.  در زمینه تربیت جنسی خانواده  رسانی و افزایش آگاهی اطلاع

در این بخش، مفاهیمی که بر وضعیت آموزش جنسی در رسانه:  اي مؤثر . شرایط زمینه2

ریشه در تاریخ، فرهنگ، عرف، باورها و اعتقادات ما دارد و بر تربیت جنسی و وضعیت آموزش 

جنسی در کشور تأثیر گذاشته است مورد بررسی قرار گرفت و مواردی از جمله تابو بودن 

های  زمینه در تربیت جنسی، پیشموضوع جنسی در کشور، وجود رویکردهای مختلف 

های عمومی  فرهنگی مانند عدم آمادگی جامعه جهت پذیرش آموزش جنسی در رسانه

 مشاهده شد. 

در عصر جدید با رشد تکنولوژی و  گر در تربیت جنسی در رسانه: . شرایط مداخله3 

راهم گسترس ارتباطات، جامعه و فرهنگ دچار تغییرات و تحولاتی شده است و شرایطی ف



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

277 
بازشناسی الگوی بومی 
آموزش تربیت جنسی 

 ازطریق رسانه ...
 

برنده یا بازدارنده بر تربیت جنسی در رسانه داشته باشد.  تواند تأثیر پیش شده است که می

برنده و  گر مثبت یا پیش گر در دو بخش شرایط مداخله شدۀ شرایط مداخله طبق الگوی ترسیم

 گذارند.  گر منفی یا بازدارنده بر تربیت جنسی در رسانه تأثیر می شرایط مداخله

نشان داد « های اخیر مسئولان از لزوم آموزش تربیت جنسی در سال درک»مقوله 

های آموزش  توان از این فرصت جهت ساخت و تولید برنامه ها کمتر شده است و می محدودیت

های  ای که تجربه کار در برنامه شونده عنوان نمونه مصاحبه تربیت جنسی در رسانه بهره برد. به

من در یک سال اخیر احساس کردم آزادی در مورد بیان »ر کرد: آموزشی در رسانه را داشت اظها

وگو درباره موضوعات  ، امکان طرح موضوع و گفت«موضوعات تربیت جنسی بیشتر شده است

های موبایلی جهت آموزش از جمله دسترسی آسان به  رسان جنسی، مزایای استفاده از پیام

های  خدمات آموزش جنسی از سوی گروههای اجتماعی و ارائه  مطالب آموزش جنسی در شبکه

تواند بر آموزش تربیت جنسی  های پژوهش می مردم نهاد از دیگر مفاهیمی است که طبق داده

 تأثیر مثبت داشته باشد. 

از طرفی رشد تکنولوژی سبب شده است افراد بدون محدودیت زمان و مکان به اطلاعات 

های موبایلی نیز  رسان مشکلات استفاده از پیام متنوع و متناقض دسترسی داشته باشند و باید به

هایشان به این موضوع اشاره  هایی از صحبت شوندگان در بخش توجه داشت. برخی مصاحبه

اند  نفر عنوان سکسولوژیست برای خود گذاشته 400تا  300الان در فضای اینستاگرام »داشتند: 

نیم مطابق چه استانداردهایی و با چه دا دهند ولی ما نمی و به مردم راهنمایی و مشاوره می

ما وقتی وارد فضای مجازی و اینترنت شویم »، «دهند.  هایی دارند این کار را انجام می صلاحیت

توانیم پیدا کنیم. هم مطالب درست و هم مطالب غلط و کلی نگرش و باور  همه چیز را می

 «.اینها را از هم تفکیک کنندتوانیم توقع داشته باشیم والدین بتوانند همه  نادرست، نمی

تربیت جنسی در رسانه؛ در بخش پدیده محوری با عنوان تربیت جنسی در  . پدیدۀ محوري:4

های  های داخلی کشور بر اساس گفته های آموزش تربیت جنسی در رسانه رسانه ویژگی

 شوندگان به شرح زیر تبیین شد.  مصاحبه

شوندگان به  همه مصاحبه یت جنسی در رسانه:هاي ترب نامناسب و ناكافی بودن برنامه -

های  های تربیت جنسی در رسانه و سامان بودن برنامه  سر نامناسب بودن، ناکافی بودن و بی

کنم وضعیت آموزش  من فکر می»کنیم:  داخلی اشاره داشتند که به یکی از آنها اشاره می
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ای دیداری و شنیداری اوضاع ه های مکتوب و چه رسانه ها چه رسانه تربیت جنسی در رسانه

 «.ها و موانع زیادی دارد تر بگویم آشفته و بلاتکلیف است و چالش نامطلوب و دقیق

یکی از مواردی که از  شده براي تربیت جنسی: تعیین نداشتن سیاست منسجم و از پیش -

فی منسجم و بلاتکلی  اندرکاران رسانه مشاهده شد عدم وجود سیاست های دست گفته تحلیل 

هایی با موضوع آموزش جنسی بود. به گفته یکی از  ها در مورد ساخت و تولید برنامه رسانه

ها دارند، این است که خط قرمزها روشن نیست.  این افراد اوّلین چالش روشن که رسانه

ناهماهنگی نهادهای »، «مشخص نبودن متولی آموزش تربیت جنسی در کشور»همچنین 

ریزی کلان آموزش تربیت جنسی در  عدم وجود برنامه»و « نسیمختلف در آموزش تربیت ج

 از دیگر مفاهیم مورد اشاره در این بخش است. « رسانه

یکی از موضوعات درباره تربیت جنسی در رسانه شناخت  عدم شناخت و فقدان دید علمی: -

موضوعات  های داخلی به ناکافی، نداشتن دانش بومی، فقدان نگاه علمی و ناکافی بودن پژوهش

جنسی است. فقدان تخصص تربیت جنسی در سیستم آموزشی کشور، عدم شناخت زیست 

های مختلف ایران، عدم شناخت و ناآگاهی در مورد تربیت جنسی در رسانه،  جنسی در قسمت

فقدان کار علمی جهت شناخت رفتار و نیاز والدین در زمینه تربیت جنسی، عدم تولید محتوای 

، وجود مشکلات نظری و عملی در مورد طرح موضوعات جنسی در رسانه، داخلی تربیت جنسی

نداشتن مدل مطلوب آموزش جنسی و ابهام در تعریف امر جنسی از مفاهیمی است که از 

هنوز »اند:  شوندگان به این شرح های پژوهش به دست آمد. برخی موارد مورد اشاره مصاحبه داده

، «شهرها و مناطق مختلف چه نظری در این باره دارند بررسی نشده است که والدین ایرانی در

فعلاً چیزی به نام رشته سکسولوژی در ایران نداریم و متأسفانه اغلب افرادی که خود را »

و « اند کنند، تنها ادعا دارند و آموزش کلاسیکی در این خصوص ندیده سکسولوژیست معرفی می

 «.ایم کردهما در زمینه تولید محتوای تربیت جنسی کار ن»

شوندگان بر نقش رسانه در آموزش تربیت  مصاحبه نقش مؤثر رسانه در آموزش جنسی: -

تواند درباره موضوع تربیت جنسی حساسیت ایجاد کند و  رسانه می»جنسی اشاره داشتند: 

ایجاد حساسیت و بیان ضرورت تربیت جنسی توسط »های  مقوله« ضرورت آن را بیان کند

ایجاد فضای »و « های جنسیتی آموزش نقش»، «رسانه در آموزش والدیننقش مهم »، «رسانه

 از موارد به دست آمده در این بخش هستند. « وگو در زمینه جنسی گفت
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های موضوعات  های پژوهش مفاهیمی درباره ویژگی داده هاي موضوعات جنسی: ویژگی -

بودن موضوعات ای  رشته پیچیدگی، چندوجهی و بین»جنسی به این شرح بیان کرد: 

حساسیت بالای »، «تفاوت فرهنگی با سایر کشورها در زمینه موضوعات جنسی»، «جنسی

عدم امکان ارائه آموزش کامل تربیت جنسی از طریق »، «طرح موضوعات جنسی در رسانه

 «. میل جنسی یک نیاز طبیعی است»و « رسانه

نسی موضوعی پیچیده و آموزش ج»شوندگان به این موارد اشاره کردند:  برخی مصاحبه

حرف زدن »، «توانند در این باره حرف بزنند های مختلف می ای است. متخصصان حوزه رشته بین

ای است. فرض کنیم پدر و مادری با فرزندشان در  ها موضوع پیچیده درباره مسائل جنسی با بچه

دوستانش بگوید و  این باره صحبت کنند، بعد فرزندشان بخشی از این موارد را در مهد کودک به

والدین آنها از این موضوع برآشفته شوند. بنابراین این قصه قصه فردی نیست و کاملاً اجتماعی 

توان بیان کرد اما موضوعات ریز و تخصصی  در رسانه فقط کلیات آموزش جنسی را می»، «است

ها و  فرهنگ، شرایط، دغدغه»و « توان کنترل کرد را به خاطر وسعت طیف مخاطبان نمی

هایی ایجاد  هنجارهایمان متفاوت با سایر کشورهاست. فرهنگ ایرانی و اسلامی ما حساسیت

 «.کند که در آموزش جنسی در رسانه هم باید مورد توجه قرار گیرد می

 :بیشترین مفاهیم به این بخش اختصاص دارد. اهم این مفاهیم به این شرح است. راهبردها؛ 5

ها و  به تابو بودن موضوعات جنسی در کشور و وجود مخالفتبا توجه سازي:  ( فرهنگ5-1

ها در برابر آموزش جنسی، لازم است خانواده، مدرسه و رسانه در کنار هم برای ارتقاء  مقاومت

توانند نقش  ها می شوندگان رسانه آگاهی در این زمینه تلاش کنند و بر طبق نظر مصاحبه

 :نه داشته باشند، از جملهسازی در این زمی ای در فرهنگ کننده کمک

 رسانی از طریق نشریات ویژه  های آموزشی، اطلاع توانمندسازی والدین، شامل برگزاری کارگاه

والدین، ارئه خدمات مشاوره به والدین و توجیه آنها در مورد لزوم دریافت اطلاعات آموزش 

  تربیت جنسی

 وگوی جمعی در مورد مسائل جنسی پیشنهاد ضرورت گفت  

 های جنسیتی ش صحیح نقشآموز  

 لزوم مداخله نظام آموزشی در تربیت جنسی 

های پژوهش بر لزوم نگاه علمی  یافته( نگاه علمی به موضوع تربیت جنسی در رسانه: 5-2

های داخلی و تولید دانش بومی در این  به موضوع جنسیت و آموزش جنسی، لزوم پژوهش



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

280 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

ما نیازمند »شوندگان در این زمینه عبارتند از:  های مصاحبه زمینه تأکید داشتند. برخی گفته

های فراوان در دسترس  در فرزندپروری توصیه»، «آموزش درست و مبتنی بر شواهد هستیم

، «و متناسب با فرهنگ ما ارا ارائه دهد است اما یک منبع باید مطالب آکادمیک و علمی 

باشد بدون سوگیری نتایج  رسانه باید به علم گرایش بیشتری پیدا کند و اجازه داشته»

 «.مطالعات را ارائه دهد

طبق نظر هاي داخلی تربیت جنسی متناسب با فرهنگ ایرانی:  ( لزوم تولید برنامه5-3

های داخلی تربیت جنسی متناسب با فرهنگ ایرانی یکی از  شوندگان تولید برنامه مصاحبه

هایی که والدین با  لات و چالشها باید مشک این برنامه»موارد مهم برای آموزش جنسی است: 

های  آن مواجه هستند را مطرح کند، محتوایی متناسب با نیاز مخاطب داشته باشد و آموزش

ای  ما در زمینه آموزش تربیت جنسی نیاز به تولیدات رسانه»، «لازم در این زمینه را ارائه کند

بیت جنسی را متناسب با های داخلی تولید کرد که مفاهیم تر باید برنامه»، «داخلی داریم

 «.فرهنگ ایرانی منتقل کند

گذاری واحد،  های پژوهش بر لزوم سیاست در داده گذاري واحد: ( لزوم وجود سیاست5-4

مند آموزشی تأکید شده است.  تعیین چارچوب مشخص برای رسانه و وجود سیستم نظام

ین چارچوب مشخص تعی»، «هدفگذاری یکپارچه»، «ریزی لزوم برنامه»شوندگان  مصاحبه

لزوم نظارت دولت بر »و « پرهیز از انحصارگرایی در آموزش تربیت جنسی»، «برای رسانه

را از موارد تأثیرگذار و مهم در « دهند های خصوصی که خدمات مشاوره جنسی می رسانه

گویند:  شوندگان در این باره می دانند. مصاحبه بهبود وضعیت آموزش جنسی در کشور می

سازی  هر مدل آموزش نیازمند یکپارچه»، «ه ما سیاست واحدی در این زمینه نداریممتأسفان»

 «.و سند عمل بالاتر است تا واحدهای مختلف نقش خود را در این حوزه بدانند

ریزی، ساخت و تولید  در بخش پایانی الگو پیامدهای اجرای راهبردها و برنامه. پیامدها: 6

های  های پژوهش که از گفته جنسی بر اساس دادههای داخلی آموزش تربیت  برنامه

 شوندگان استخراج شده است به این شرح آشکار شد.  مصاحبه

 نامه و قوانین مشخص برای  سازی و وضع آیین ای در پی شفاف فراهم شدن امکان کار رسانه

 ای در زمینه موضوعات جنسی های رسانه تولید برنامه

 ینه آموزش جنسییابی به اسناد بالادستی در زم دست 

 ای خارجی و مغایر با فرهنگ داخلی کاهش استفاده مردم از محصولات رسانه 
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  بهبود شرایط موجود، شامل افزایش اعتماد اجتماعی، ارتقاء سطح سلامت روان و سلامت

  جنسی در جامعه،  ایجاد تعادل در زندگی خانوادگی

 شود:   ( ارائه می2کل شماره الگوی مورد نظر این مطالعه به صورت زیر )ش  در نهایت

 
 هاي آموزش تربیت جنسی در رسانه الگوي ارتباطی برنامه -2شکل شماره 
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